ANO XVII Nº 2873 Quarta-Feira 11 de Março de 2026

0000000000000

R. Bento Marques, 795 - centro.
Aral Moreira - MS.
CEP 79930-000.

Email: gabinete@aralmoreira.ms.gov.br

1

Órgão de divulgação oficial do município – Criado pela lei nº 688/2009

EXECUTIVO

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

CONCORRENCIA Nº 001/2026

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 004/2026

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAL MOREIRA/MS, por meio de seu Agente de Contratações,

no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 14.133/2021, torna público a quem

possa interessar a suspensão temporária da Concorrência nº 001/2026, cuja sessão pública

estava designada para o dia 19 de fevereiro de 2026, às 08h00min, na sede da Prefeitura

Municipal.

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA

PARA A CONSTRUÇÃO DA UNIDADE DE VALORIZAÇÃO DE RECICLÁVEIS (UVR) NO

MUNICÍPIO DE ARAL MOREIRA/MS, LOCALIZADA NA RODOVIA MS-286, KM 01, EM ÁREA

DE 700 M², CONFORME PROPOSTA Nº 5001243 – OPERAÇÃO 4009310-89 E INSTRUMENTO

DE REPASSE Nº 5001243/2023 (ITAIPU/CEF), COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS, MÃO

DE OBRA E DEMAIS EQUIPAMENTOS QUE ATENDEM A COMPLETA EXECUÇÃO DA OBRA

COM QUALIDADE DE ACORDO COM DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA E CONDIÇÕES

ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA. E DEMAIS EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS

NO EDITAL E SEUS ANEXOS.

A suspensão, se deu durante o certame, em razão de questionamentos interposta pela empresa

SOL BRASIL SOLUÇÕES EMBIENTAIS, com fundamento no art. 164 da Lei nº 14.133/2021.

A Administração analisará os pontos suscitados e, após eventuais correções e ajustes técnicos

nos documentos do certame, nova data da seção pública será informada oportunamente através

dos mesmos meios de divulgação utilizados anteriormente.

Aral Moreira/MS, 11 de março de 2026

(Assinado no original)
Sergio Alan Junior Martins

Agente de Contratações

mailto:gabinete@aralmoreira.ms.gov.br